Pasqyrat Financiare té Konsoliduara
mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022
Alumil Albania Sh.p.k.
(sé bashku me Raportin e Audituesit té Pavarur)
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RAPORTI | AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar: Drejtimit dhe Ortakéve té Shogérisé “ALUMIL-ALBANIA” sh.p.k
Raport mbi auditimin e pasqyrave financiare té konsoliduara
Opinioni me rezerva

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& konsoliduara t& Shogérisé “ALUMIL-ALBANIA” sh. p.k. (Shogéria), té
cilat. perfshune pasqyrén e konsoliduar té pozicionit financiar me datén 31 dhjetor 2022, dhe pasqyrén e
konsoliduar té fitimit ose humbjes dhe e t& ardhurave té tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e konsoliduar té
ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e konsoliduar t& flukseve té parasé pér vitin gé mbyllet me kété datg, si
edhe shénimet pér pasqyrat financiare t& konsoliduara, perfshlre njé pérmbledhje té politikave kontabél mé
té réndésishme.

Sipas opinionit tong, duke pérjashtuar efektet e mundshme té ¢éshtjes sé pérshkruara né seksionin e raportit
toné “Baza e Opinionit me rezerva”, pasqyrat financiare té konsoliduara paragesin né ményré té drejté, né té
gjitha aspektet materiale, pozicionin e konsoliduar financiar t& Shogérisé mé 31 dhjetor 2022 si dhe pasqyrén
e konsoliduar té fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té tjera gjithépérfshirése dhe flukset e konsoliduar té
parasé pér vitin e mbyllur né kété daté, né pérputhje me Standarded Nderkombetare té Raportimit Financiar
(SNRF).

- Baza e Opinionit me rezerva

1. Sikurse &shté shénuar né shénimin 2.1 té pasqyrave financiare té konsoliduara, Shogéria né pasqyrat
financiare té konsoliduara gé mbyllen me 31 dhjetor 2022, ka implementuar pér heré té paré
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF). Shogéria ka zgjedhur gé efektet gé lindin
nga aplikimi pér heré t& paré i SNRF-ve té raportohen né pasqyrat financiare t& konsoliduara té vitit

.qé mbyllet me 31 dhjetor 2022 pa kryer modifikime né pasqyrat e vitit gé mbyllet me 31 dhjetor 2021
dhe 2020, praktiké e cila nuk &shté né pérputhje me kérkesat e SNRF-ve. Si rezultat i késaj ceshtjeje,
ne nuk jemi né gjendje té percaktojmé rregullimet e nevojshme gé do ishin kryer né pasqyrén e
konsoliduar té fitimit ose humbjes dhe e té ardhurave té& tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e
konsoliduar té ndryshimeve né kapital, pasqyrén e konsoliduar té rriedhés sé parasé pér vitin gé
mbyllet me 31 dhjetor 2022 dhe pasqyrén e konsoliduar té pozicionit financiar mé 31 dhjetor 2021.

Nee kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Audltlmlt (SNA) 'Pérgjegjésité.tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare t& konsoliduara. Ne jemi t& pavarur nga
Shogéria né pérputhje me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave flnanaare té

‘konsoliduara né Shqipéri, dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité tona té.tjera etike né pérputhje me kéto

kérkesa.

Ne besojmé se ewdenca e auditimit gé kemi S|guruar éshté e mJaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné
njé-bazé pér opinionin toné.
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Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qever|51en né lidhje me Pasqyrat Financiare té’
konsoliduara

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare té konsoliduara né
pérputhje me SNRF-t&, dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i gjykon té nevojshme pér té béré té
mundur pérgatitjen e pasqyrave financiare té konsoliduara gé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér
shkak té mashtrimit apo gabimit. . '

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare té konsoliduara, drejtimi éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shoqérisé pér té vazhduar né vijimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pér céshtjet qé
kané té béjné me vijimésiné dhe duke pérdorur parimin kontabél té vijimésisé pérvec se né rastin kur drejtimi
synon ta likujdojé Shoqgériné ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa
meé sipér.

Ata gé jané té ngarkuar me geverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportlmlt ﬂnanuar té
Shogérisé.

Té dhéna té tjera

Drejtimi 8shté pérgjegjés pér t& dhéna té tjera. Té dhénat e tjera konsistojné né té dhéna té pérfshira né
raportin vjetor, pérgatitur nga Drejtimi, né pérputhje me Nenin 17 dhe 19 té Ligjit nr. 25/2018 “Té kontabilitetit
dhe pasqyrave financiare”, i ndryshuar, por nuk pérfshin Pasqgyrat Financiare té konsoliduara dhe Raportin

toné té Auditimit. Raporti vjetor pritet té jeté i disponueshém pér ne, pas datés sé kétij Raporti té Audituesit .

té Pavarur. Opinioni joné mbi pasqyrat financiare té konsoliduara nuk mbulon té dhena té tjera dhe ne nuk
shprehim asnjé formé opinioni mbi to.

Né lidhje me auditimin toné té pasqgyrave financiare té konsoliduara, pérgjegjésia joné éshté té lexojmé té

dhénat e tjera té identifikuara mé lart, kur kéto té dhéna té jené té disponueshme dhe, duke e béré kété, té

konsiderojmé nése informacioni tjetér nuk éshté material né kundérshtim me pasqyrat financiare té
konsoliduara apo njohurité tona té€ marra gjaté auditimit, ose né té kundért nése éshté material. Gjaté

rishikimit té rap‘ortit vjetor, nése konstatojmé se ekziston njé gabim material né t&, nga ne kérkohet gé t'ua“

komunlkOJme ¢éshtjen drejtimit dhe paléve té ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat financiare té
konsoliduara.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare té konsoliduara

Objektivat tona jané gé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me. faktin nése pasqyrat financiare té
konsoliduara né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit, dhe té [éshojmé njé
raport auditimi gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larté, por nuk &shté
njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,

individualisht ose té& marra sé bashku, pritet qé né ményré té arésyeshme té influencojné vendimet ekonomike

té pérdoruesve, té marra bazuar né kéto-pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrOJme gjykimin profesional dhe ruajmé skepticizmin
profesional gjaté gjithé auditimit. Ne, gjithashtu:

e Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalisé materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose
gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit né pérgjigje té kétyre rrezigeve, dhe marrim
evidencé auditimi qé éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar njé bazé pér opinionin
toné..Rreziku i moszbulimit té njé anomalie materiale si rezultat i mashtrimit éshté mé i larté se rreziku
si rezultat i gabimit, sepse mashtrimi mund té pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,
pérjashtime té géllimshme, informacione té deformuara, anashkalime té kontrolleve té brendshme.
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e Sigurojmé njé njohje té kontrollit t& brendshém qgé ka té béjé me auditimin, me qéllim qé t&.
pércaktojmé procedurat e auditimit gé jané té pérshtatshme sipas rrethanave, por jo per géllime té
shprehjes sé njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Shogérisé.

e Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél t& pérdorura.dhe arsyeshmerme e ¢muarjeve
kontabél dhe té shpjegimeve pérkatése té béra nga drejtimi.

e Nxjerrim njé konkluzion né lidhje me pérshtatshmériné e pérdorimit té bazés kontabél t& vijimésisé,
dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né lidhje me ngjarjet ose
kushtet e cila mund té hedhé dyshime t& médha pér aftésiné e Shoqgérisé pér té vijuar veprimtaring.
Nése ne arrijmé né pérfundimin gé ka njé pasiguri ne duhet té térheqim vémendjen né raportin e
audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare té konsoliduara, ose nése kéto
shpjegime jané té papérshtatshme, duhet té modifikojmé opinionin toné. Konkluzionet tona bazohen
né evidencén e auditimit t& marré deri né datén e raportit toné. Megjithatg, ngjarje ose kushte té
ardhshme mund té bé&jné qé Shogéria t& ndérpresé veprlmtarme ;s

e Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrav'e financiare té
konsoliduara, pérfshiré informacionet shpjeguese té dhéna, dhe' nése pasqyrat financiare té
konsoliduara paragesin transaksionet dhe ngjarjet né to né njé ményré gé arrin paragitjen e drejté.

Ne komunikojmé nie personat e ngarkuar me geverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me géllimin dhe kohén e
auditimit dhe gjetjet e réndésishme té auditimit, pérfshiré ndonjé mange5| té réndésishme né kontrollin e
brendshém gé ne mund té identifikojmé gjaté auditimit.

‘Kreston Albania Sh.p.k.

Rruga Muhamet Gjollesha, shk. B, K. 6, Api B-6

Prané Qendrés Tregtare Ring Tirane Shqipéri, 1001 '
Numri | Identifikimit té Personit té Tatueshém L420070121
NUIS L42007012I

Rezar LLUKACEJ
Auditues Ligj'or

Partner Angazhimi

Tirana, 17 maj, 2023
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Alumil Albania Sh.p.k.

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E KONSOLIDUAR E PERFORMANCES
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

Te Ardhura nga Shitja e Produkteve te Gatshme
Te ardhura nga Shitja e mallrave dhe materialeve
Te Ardhura nga Shitja e Nenprodukteve

Te Ardhura nga Shitja e Sherbimeve

Totali i té ardhurave nga kontratat me klientét

Té ardhura té tjera

Totali i té ardhurave

Ndryshim | Gjendjes se Inventarit

Kostot e shitjeve

Shpenzime pér materiale

Shpenzime pér shérbime

Shpenzime pér paga dhe sig.shoq dhe shend
Shpenzime té tjera

Amortizime dhe zhvlerésime

Fitim/(humbje) nga kémbimet valutore, neto

Totali i shpenzimeve

Shpenzime financiare, neto

Fitimi para tatimit

Tatim korrent mbi fitimin
Shpenzime nga tatim fitimi i shtyré

Fitimi neto pér vitin

Totali i té ardhurave gjithpérfshirése pér vitin

Shénime

(O, N, B, BN, |

13

14
15

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
2,670,277,026 2,140,358,020
524,434,835 469,696,533
129,361,144 81,997,597
13,878,628 6,372,771
3,337,951,633 2,698,424,921
30,754,063 11,320,958
3,368,705,696 2,709,745,879
36,937,453 215,806,238
(2,453,108,638) (2,004,799,950)
(73,959,436) (52,019,064)
(182,725,788) (200,512,466)
(360,542,410) (328,932,387)
(30,506,164) (16,008,613)
(153,461,256) (118,758,038)
(13,247,706) (6,894,717)
(3,230,613,945) (2,512,118,997)
(18,305,644) (1,911,202)
119,786,107 195,715,680
(26,525,653) (34,659,617)
(4,924,132) (4,380,099)
88,336,322 156,675,964
88,336,322 156,675,964

Shénimet shpjeguese mbi Pasqyrat Financiare té Konsoliduara né faget nga 5 né 33 jané pjesé pérbérése e
kétyre pasqyraveAfi

nciare té konsoliduara.
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Alumil Albania Sh.p.k.

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)
PASQYRA E KONSOLIDUAR E POZICIONIT FINANCIAR

Mé 31 dhjetor 2022
. Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Shénime

Aktivet
Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 16 1,065,907,909 1,140,684,449
Aktive afatgjata jomateriale 17 1,057,862 940,458
Aktive Tatimore te Shtyra 18 13,391,135 18,315,267
E drejta e perdorimit 19 36,447,770 -
Aktive financiare afatgjata 20 3,034,652 2,620,468
Totali i aktiveve afatgjata 1,119,839,328 1,162,560,642
Aktivet afatshkurtra
Inventari 21 916,292,498 758,999,197
Llogari te Arketueshme 22 104,173,125 187,264,958
Te tjera te Arketueshme 23 87,117,013 20,111,523
Mjete monetare dhe ekuivalente té tyre 24 131,753,698 114,401,509
Totali i aktiveve afatshkurtra 1,239,336,334 1,080,777,187
Totali i aktiveve 2,359,175,662 2,243,337,829
Kapitali dhe Detyrimet
Kapitali
Kapitali aksionar 25 1,476,303,018 1,476,682,330
Fitimi i mbartur 635,597,852 538,012,601
Rezerva 26 16,309,452 16,309,452
Totali i kapitaleve té veta 2,128,210,322 2,031,004,383
Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Detyrim per giramarrjen financiare 27 24,004,794 -
Totali i detyrimeve afatgjata 24,004,794 -
Detyrimet afatshkurtra
Llogari te Pagueshme 28 41,084,306 104,556,365
Te tjera te Pagueshme 29 40,798,553 32,962,781
Huamarrje Afatshkurtra 30 109,873,730 60,380,000
Detyrim per giramarrjen financiare 27 13,144,381 -
Tatim Fitimi | pagueshem 31 2,059,576 14,434,300
Totali i detyrimeve afatshkurtra 206,960,546 212,333,446
Totali i detyrimeve 230,965,340 212,333,446
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 2,359,175,662 2,243,337,829

Kéto pasqyra financiare t& konsoliduara té konsoliduara dhe shénimet shpjeguese mbi Pasqyrat Financiare té
Konsoliduara né faget nga 5 né 33 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqgyrave financiare té konsoliduara, té
autorizuar nga drejtimi mé 01.03.2023 dhe nénshkruar né emér té tij nga:
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Alumil Albania Sh.p.k.

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

PASQYRA E KONSOLIDUAR E FLUKSEVE TE PARASE
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

Flukset e parasé nga veprimtarité shfrytézuese

Shénime

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

Fitimi para tatimit 114,861,975 191,335,581
Rregullime pér:
Amortizimi dhe zhvlerésimi i aktiveve afatgjata 153,461,256 118,758,038
Provigjoni i inventarit (1,837,974) (5,893,176)
Fitimi nga shitja e aktiveve afatgjata 5,052,120 130,058
Pérdorim i materialeve pér géllime té brendshme (9,539,312) (2,993,188)
Shpenzime interesi (14,774,651) (1,911,202)
Diferenca nga Kursi | Kembimit 8,869,617 8,681,722
Ndryshimet né kapitalin qarkullues:
Ndryshimi né llogarité e arkétueshme afatgjata 4,509,948 1,759,631
Ndryshimi né llogarité e arkétueshme 16,086,343 (73,681,660)

Ndryshimi né inventaré

(145,916,015)

(259,508,091)

Ndryshimi né llogarité e pagueshme dhe té tjera (68,011,011) 126,237,994
Interes i paguar 14,774,651 1,911,202
Tatimi fitimi i paguar (26,525,653) (34,659,617)
Flukset e gjeneruara nga veprimtarité e shfrytézimit 51,011,294 70,167,292
Flukset e parasé nga veprimtarité investuese
Blerje e aktiveve afatgjata jo materiale (117,404) 61,328
Blerja e aktiveve afatgjata materiale (78,684,716) (49,475,581)
Arkétime nga shitja e aktiveve afatgjata materiale (5,052,120) (130,058)
Flukset e pérdorura pér veprimtarité investuese (83,854,240) (49,544,311)
Flukset e parasé nga veprimtarité financuese
Pagesa e principalit per te drejten e perdorimit 701,405 -
Pagesa té huave té marra 49,493,730 (1,470,000)
Flukset e pérdorura né veprimtarité financuese 50,195,135 (1,470,000)
Rritja e parasé né arké dhe né banké 17,352,189 19,152,981
Paraja né arké dhe né banké mé 1 janar 114,401,509 95,248,528
Paraja né arké dhe né banké mé 31 dhjetor 131,753,698 114,401,509

Shénimet shpjeguese mbi Pasqyrat Financiare té Konsoliduara né faget nga 5 né 33 jané pjesé pérbérése e kétyre
pasqyrave financiare té konsoliduara.
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Alumil Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

1. INFORMACION | PERGJITHSHEM

Shoqéria Alumil Albania sh.p.k. (“Shogéria” ose “Alumil Albania”) éshté themeluar me daté 17 Gusht 1998 me
Vendim té Gjykatés sé Rrethit Tirané Nr.19911, dt17.08.1998. Aksionerét themelues t& shoqérisé jané:

PERBERJA E KAPITALIT AKSIONAR Vlere Kapitali % Kapitali
1 ALUMIL GROUP LTD 1,470,222,000 99.23%
2 Jeorjios Salpingjidhis 4,564,500 0.31%
3 Joanis Bulios 2,236,500 0.15%
4 Sotirios Bulios 2,148,000 0.14%
5 Georgios Mylonas 810,000 0.05%
6 Evangjelia Mylonas 810,000 0.05%
7 Majlinda Kalludhi me dy femijet e saj Enea dhe Dhimitra Kalludhi 810,000 0.05%

Total 1,481,601,000  100.00%

Aktiviteti i shogérise rregullohet me Ligjin nr. 9901 date 14.04.2016 “Per tregtarét dhe shoqérité tregtare” dhe
nga statuti, si dhe nga legjislacioni shqiptar. Objekti i aktivitetit té shogerisé &shté: Prodhimi dhe Import-Eksporti
i profileve té aluminit, aksesoréve dhe paisjeve té tjera pér prodhimin e profileve.

MEé 31 Dhjetor 2022, Shogéria operon nga selia géndrore né Tirane, me adrese Autostrada Tirane-Durres, km.7,
dhe né gjashté magazina né rrethe.

Administrator i Shoqérisé éshté Z. Georgios Batsakis, me afat emérimi deri né 21 Janar 2023.
Numri mesatar i punonjésve té Shoqérisé pér 2022 éshté 221 punonjes (2021: 220 punonjes).

Shogéria, e cila &shté né pronési, Shoqéria e Kufizuar "ALUMIL KOSOVO" ka filluar aktivitetin e saj mé daté
121.05.2009 dhe numri i biznesit éshté 70579200. Veprimtaria e késaj shoqgérie éshté e rregulluar me ligjin nr.
02/L-123, daté 27.09. .2007, “Pér shoqérité tregtare” dhe me statutin e saj dhe legjislacionin e Kosovés né fuqi.

2. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL

2.1 Baza e pérputhshmérisé

Pasqyrat Financiare té Konsoliduara té Shogérisé jané pérgatitur né bazé té Standardeve Nderkombétare té
Raportimit Financiar (“IFRS”).

Shoqéria ka zgjedhur si daté pér implementim e paré t& SNRF-sé 1 janar 2022. Té gjitha veprimet rregulluese qé&
lidhen me implementimin pér heré té paré té SNRF-ve jané reflektuar né pasqyrat financiare mé dhe pér vitin
qé mbyllet me 31 dhjetor 2022. Efekti i veprimeve rregulluese qé lidhen me implementimin pér heré té paré té
SNRF -ve lidhet me implementimin e kérkesave t& SNRF 16, SNRF 39, SNRF 15, SNK 12 dhe SNRF 1.

2.2 Baza e pérgatitjes

Pasqyrat Financiare té Konsoliduara jané pérgatitur né bazé té parimit té kostos historike.
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(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)
2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.3  Monedha funksionale dhe raportuese

Kato pasqyra financiare t& konsoliduara t& konsoliduara jané paraqitur né Leké Shgiptar (“lek&"), e cila éshté né
t& njéjtén kohé edhe monedha funksionale e Shogérisé. Me pérjashtim té rasteve kur ashté specifikisht e
shprehur, informacioni financiar i shprehur né leké éshté rrumbullakosur né mijéshe.

2.4  Transaksionet né monedhé té huaj

Gjaté pérgatitjes sé pasqyrave financiare, transaksionet né monedhé t& ndryshme nga monedha funksionale
{monedha t& huaja) rregjistrohen me kursin e kémbimit t& datés sé transaksionit. N& fund té ¢do periudhe
raportuese, mjetet monetare né monedhé té huaj rivierésohen me kursin e datés sé raportimit. Mjetet jo
monetare qé mbahen me vleré t& drejté qé jané té rregjistruara né monedhé té huaj, rivierésohen né kursin e
datés kur pércaktohet viera e drejté. Mjetet jo monetare gé maten me kosto historike né monedhé té huaj nuk
rivlerésohen.

Diferencat gé rezultojné nga konvertimi i zérave monetaré né monedhé t& huaj me kurs té ndryshém nga ato
gé jané konvertuar né njohjen fillestare gjaté periudhés ose né pasqyra t& méparshme financiare, njihen né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése, né periudhén gé ato krijohen. Kurset
e méposhtme jané aplikuar gjaté vitit:

Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit

2022 2021 2022 2021
UsD / LEK 113.14 103.54 107.05 106.54
EUR/LEK 118.92 122.44 114.23 120.76

2.5  Té ardhurat nga kontratat me klientét

Shoqéria éshté e angazhuar né prodhimin e profileve te aluminit dhe aksesoreve te tyre dhe shitjen me shumice
dhe pakice tek Tregetaret apo perpunuesit e ketyre profileve. Gjithashtu Shogeria ofron dhe sherbimet e lyerjes
se profileve tek palet e treta por njekohesisht dhe shitjen dhe perpunimin e Skrapit te krijuar nga perpunimet e
saj teknologjike.

Té ardhurat nga shitja e produkteve te gatshme

Shogéria &shté e angazhuar me shitjen e profileve te aluminit te prodhuar apo dhe rishitja e profileve te blere
tek klientet e saj. Njekohesisht Shogeria eshte e angazhuar ne shitjen e Skrapit industrial te krijuar nga procesi i
prodhimit tek Shogeria e saj meme Alumil S.A. Kéto produkte faturohen mbi bazén e njé liste ¢gmimesh té
pércaktuar.

Té ardhurat kryesore nga shitja produkteve te gatshme jané si mé poshté:

- Teardhura nga shitja e profileve dhe aksesoreve te prodhuar;
- Téardhura nga shitja e profileve dhe aksesoreve te blere per rishitje;
- Téardhura nga shitja e materialeve te tjera per perpunim dhe Skrap;

Produkti i shitur mund té dallohet né ményré individuale dhe ka njé ¢mim té dallueshém i cili 8shté lehtésisht i
identifikueshém. Cmimi i shitjes mund té identifikohet lehtésisht né kontratat e shitjes bazuar né ¢mimet e
publikuara né& magazinat nga ana e Shoqérisé por njekohesisht dhe kontratave te lidhura midis Shogerise dhe
paleve te treta. Rrjedhimisht Alumil Albania ka alokuar cmimin e transaksionit pér secilin produkt né baza
individuale. Pérgjithésisht Shoqéria pér pjesén e shitjeve té sipér pérmendura operon me pagesa té
menjéhershme dhe pagesa te prithsme né& momentin e dorézimit t& produktit tek klienti.

Té ardhurat e mésipérme llogariten né bazé té& numrit té artikullit t& shitur, listés s& gmimeve té paracaktuar dhe
njihen né pasqyrén e fitimit ose humbjes kur ndodhin. Shogéria njeh shitjet né momentin e transferimit té
produkteve tek klienti, pra kur té gjitha perfitimet dhe rreziget e produktit si dhe kontrolli mbi produktin i kalojné
klientit né momentin e faturimit.

Shogéria nuk ka kontrata dhe shitje q& kané faktoré variabél pér t'u konsideruar si psh., penalitet pér vonesa né
dérgime té produkteve, pérfitime pér shlyerje brenda njé afati té paracaktuar, ndryshime né ¢mime té shitjes
gé nuk kreditohen nga furnitori etj.
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2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.5 Té ardhurat nga kontratat me kiientét (vazhdim)
Té ardhura té tjera nga kontratat me klientét

Shoqéria si pjesé té aktivitetit té saj, pérfiton té ardhura edhe nga shitjet e méposhtme té cilat mund té
identifikohen si detyrime performance té vecanta té kategorizuara si mé poshté:

- Té ardhura nga sherbimet e lyerjes se profileve;
- Téardhura Transporti;
Té ardhura sherbimet e lyerjes se profileve

Shoqéria njékohésisht nga Klientet e saj pérfiton t& ardhura dhe nga ofrimi i sherbimit te lyerjes se profileve jo
te saj Produkti i shitur mund té dallohet né ményré individuale dhe ka njé& cmim té dallueshém i cili éshté
lehtésisht i identifikueshém. Cmimi i shitjes mund té identifikohet lehtésisht né kontratat e shitjes bazuar né
¢mimet e publikuara né magazinat nga ana e Shoqérisé por njekohesisht dhe kontratave te lidhura midis
Shogerise dhe paleve te treta. Rrjedhimisht Alumil Albania ka alokuar cmimin e transaksionit pér secilin produkt
né baza individuale.

Té ardhura nga Transporti

Té ardhura nga transporti jané t& ardhura qé pérfitohen ofrimin e sherbimit te transportit ge shogeria kryen per
disa nga klientet e saj, referuar dhe kontratave te shitjeve ge ajo ka.

Shogéria ka arritur né pérfundimin qé éshté né rolin kryesor né kontratat e shitjes t& sipérpérmendura sepse
ajo kontrollon kéto produkte, shérbime apo njési ndértimore pérpara transferimit tek klienti, ka aftési té
pércaktojé ¢mimin si dhe mban té gjitha risqet dhe pérfitimet né raste déshtimi, démtimi apo mospérmbushje
te kushteve té kontratés.

Aktiv i kontratés

Njé aktiv i kontratés me klientét éshté e drejta pér pagesé né shkdmbim té produkteve apo shérbimeve té
transferuar tek klientét.

Nése Shoqéria pérmbush duke transferuar produkte apo shérbime tek njé klient pérpara se ai t& paguajé apo
pérpara se pagesa té jeté e detyrueshme, njihet njé aktiv i kontratés pér pagesa qé do pérfitohen por jané té
kushtézuara nga performanca e Shogérisé.

Té drejta té arkétueshme

Njé e arkétueshme pérfagéson té drejtén e Shogérisé pér njé shumé té konsiderueshme té pakushtézuar
(d.m.th. vetém kalimi i kohés kérkohet pérpara se pagesat e shumés té jena té detyrueshme).

Detyrimi i kontratés

Njé detyrim i kontratés &shté njé detyrim pér té transferuar mallra ose shérbime tek njé klient pér t& cilat
Shogéria ka marré njé shumé nga klienti. Nése njé klient paguan kété shumé pérpara se Shogéria té transferoja
mallra ose shérbime tek kiientit, njé detyrim kontrate njihet kur pagesa &shté béré ose e detyrueshme pér t'u
kryer (cilado gé &shté mé herét). Detyrimet e kontratés njihen si t& ardhura kur Shogéria pérmbush apo realizon
detyrimin e kontratés.

2.6  Tatimi mbi té ardhurat
Tatim mbi té ardhurat

Tatimi mbi t& ardhurat pér periudhén aktuale matet me shumén gé pritet t& rimerret ose paguhet nga
autoritetet tatimore. Legjislacioni tatimor i pérdorur pér té llogaritur shumén e tatimit mbi fitimin jané ato né
fuqgi ose gé konsiderohen té tilla, né datén e raportimit né vendet ku Shoqgéria operon dhe gjeneron té ardhura
té tatueshme.

Tatimi aktual mbi té ardhurat lidhur me njésité qé njhen drejtpérdrejté né kapitalin neto, njihet né kapital dhe
jo né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése. Menaxhimi periodikisht vleréson
pozicionet e marra né deklaratat tatimore né lidhje me situatat né t& cilat rregulloret e aplikueshme tatimore
jané subjekt interpretimi dhe krijon provigjione aty ku &shté e pérshtatshme.

10



Alumil Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.6  Tatimi mbi t& ardhurat (vazhdim)
Tatimi i shtyré

Tatimi i shtyré njihet si diferenca e pérkohshme mes vlerés kontabél té aktiveve dhe detyrimeve né Pasqyrat
Financiare té Konsoliduara dhe bazés sé tatueshme korresponduese pérdorur né llogaritjen e fitimit té
tatueshém. Detyrimet e tatimit té shtyré né pérgjithési llogariten pér té gjitha diferencat e tatueshme té
pérkohshme. Aktivet e tatimit té shtyré né pérgjithési njihen pér té gjitha diferencat e zbritshme té pérkohshme
né masén qé ekziston mundésia qé fitimi i tatueshém do té jeté i mundshém né ményré qé kéto diferenca té
zbritshme té pérkohshme té mund té pérdoren. Kéto aktive dhe detyrime té tatimit té shtyré nuk do té njihen
né qofté se kéto diferenca rezultojné nga njohja fillestare e aktiveve dhe detyrimeve né njé transaksion gé nuk
prek as fitimin e tatueshém, as fitimin kontabél.

Vlera kontabél e aktiveve dhe detyrimeve t& tatimit t& shtyré rishikohet né fund té ¢do periudhe raportuese dhe
reduktohet né masén qé nuk &shté mé e mundur qé té arrihet njé fitim i tatueshém i mjaftueshém qé té lejoje
& njé pjesé ose i gjithé aktivi té rikuperohet. Detyrimet dhe aktivet e tatimit té shtyré maten me normén e
tatimit qé pritet té pérdoret né periudhén né té cilén detyrimi ka ndodhur ose aktivi éshté realizuar, bazuar né
normat e tatimit dhe legjislacionit fiskal q& ka gené né fugi ose ka hyré né fugi né fund té periudhés sé raportimit.

2.7  Akiivet afatgjata materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata materiale, maten me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara
nga zhvlerésimi. Manaxhimi gjykon qé pérdorimi i modelit té kostos jep njé paraqitje té drejté té vlerave té
aktiveve afatgjata. Shoqéria pércakton jetégjatésiné e aktiveve bazuar né faktorét e tregut duke iu pérshatur sa
mé shumé kushteve aktuale té té operuarit. Kostot pérfshijné shpenzimet qé lidhen né ményré té drejtpérdrejté
me blerjen e aktivit. Blerja e programeve kompjuterike té cilat jané pjesé pérbérése e funksionimit té paisjeve
pérkatése kapitalizohet si pjesé e asaj pajisjeje. Né momentin qé njé nga aktivet afatgjata materiale pérbéhet
nga pjesé me jetégjatési té dobishme té ndryshme, ato rregjistrohen si pjesé té ndara nga njéra tjetra. Fitimet
ose humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata materiale pércaktohen duke krahasuar arkétimet
nga shitja me vlerén kontabél neto té aktivit afatgjaté material dhe njihen neto né té ardhura ose humbje té
tjera.

Kostot né vijim

Shpenzimet e mévonshme pérfshihen né vlerén kontabél té aktivit ose njihen si njé aktiv i vegantg, sipas nevojés,
vetdm kur kemi siguri qé pérfitimet e ardhshme ekonomike té lidhura me aktivin do té rrjedhin né shoggéri dhe
kosto e aktivit mund té matet me besueshméri. Kostot e riparimeve té vogla dhe mirémbajtjes ditore njihen si
shpenzime né momentin kur ato ndodhin. Kostoja e z&vendésimit t& pjeséve té médha apo komponenté té
aktiveve afatgjata materiale kapitalizohen dhe pjesa e zévendésuar ¢'regjistrohet.

Amortizimi

Amortizimi llogaritet mbi njé bazé lineare mbi jetégjatésiné e vlerésuar té aktiveve. Normat vjetore té
amortizimit pér klasat kryesore té aktiveve afatgjata materiale jané si mé poshté:

Pérshkrimi Norma vjetore e amortizimit
Ndértesa 3%
Makineri e Pajisje 5-20%
Mijete transporti 13-20%
Mobilje dhe Orendi 20%
Pajisje informatike 25%

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale ¢'regjistrohet kur del jashté pérdorimi apo shitet, ose kur nuk priten
pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi ose shitja. Cdo fitim ose humbje qé rrjedh nga mosnjohja
(¢'regjistrimi) e aktivit (llogaritur si diferencé mes té ardhurave nga pakésimi dhe vlerés kontabél té aktivit),
paragitet né té ardhura ose shpenzime kur aktivi ¢’regjistrohet. Vlera e mbetur e aktivit, jeta e dobishme dhe
metodat e amortizimit rishikohen cdo periudhé financiare, duke béré ndryshimet e nevojshme sipas rastit né
fund té cdo viti financiar.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.8 Aktivet jo-materiale
Njohja dhe matja

Aktivet afatgjata jo-materiale té pérftuara vecmas njihen fillimisht me kosto. Pas njohjes fillestare, aktivet
afatgjata jomateriale njihen me koston minus amortizimin e akumuluar, dhe zhvlerésimin e akumuluar, nése ka

Amortizimi

Aktivet afatgjata jomateriale me jet& té dobishme té& pércaktuar amortizohen pérgjaté jetés sé tyre t& dobishme
ekonomike dhe vierésohen pér zhvlerésim sa heré gé ka njé tregues qé aktivi afagjaté jomaterial mund té jeté
zhvlerésuar. Periudha dhe metoda e amortizimit té aktiveve afatgjata jomateriale me jeté t& dobishme té
pércaktuar, rishikohet & paktén né cdo daté raportimi.

Jetégjatésia e dobishme e aktiveve afatgjata jomateriale vlerésohet t& jeté e fundme. Amortizimi llogaritet me
metodén lineare pérgjaté jetés sé dobishme ekonomike t& vler8suar té aktiveve afatgjata jomateriale. Norma
vietore e amortizimit te aktiveve afatgjata jomateriale éshté 10%-25%.

Amortizimi vietor éshté paraqitur nén zérin amortizime dhe zhvlerésime né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
té ardhurave té tjera gjithpérfshirése (shih shé&nimin Nr. 15)

2.9. Qiraté

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit
2019), pércakton parimet pér njohjen, matjen, paragitjen dhe shénimet shpjeguese t& qgirasé. Té gjitha giraté
rezultojné gé giramarrési merr té& drejtén e pérdorimit t& njé aktivi né fillim t& periudhés sé& girasé dhe nése
pagesat e qirasé b&hen pérgjaté kohés, gjithashtu merr financim. Rrjedhimisht, SNRF 16 eliminon klasifikimin e
girave si gira operative ose qira financiare sig kérkohej nga SNK 17 dhe, né vend té késaj, prezanton njé model
té vetém té kontabilizimeve nga giramarrésit.

Shogéria ka njohur:
(a) aktivet dhe detyrimet pér té gjitha giraté me njé afat mé t& gjaté se 12 muaj, pasi nuk ka pasur raste kur
aktivi éshté me vleré té ulét; dhe

{b) amortizimin e aktiveve t& marra me gira vegmas nga interesi pér detyrimet e girasé né pasqyrén e fitimit ose
humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése.

SNRF 16 mbart té njgjtat kérkesa pér kontabilizimin e girasé nga giradhénésit si SNK 17, por gé tek Shoqéria nuk
ka impakt.

Matja fillestare

Matja fillestare e aktivit me té drejté pérdorimi

Né datén e fillimit,Shogéria né rolin e giramarrésit mat aktivin me t& drejté pérdorimi me kosto. Kosto e aktivit
me té drejté pérdorimi do té pérfshijé;

a) shumén e matjes fillestare t& detyrimit té girasé sic pérshkruhet mé poshtg;

b) cdo pagesé té girasé té béré para ose né datén e fillimit minus ¢do stimul giraje t& marre;

c) ¢do kosto fillestare té drejtépérdrejté té kryer nga giramarrési; dhe

d) dhe njé vlerésim té kostove qé do té ndodhin nga giramarrési p&r cmontimin dhe lévizjen e aktivit bazé

Matja fillestare e detyrimit té qirasé

Né datén e fillimit, Shogéria né rolin e qiramarrésit e mat detyrimin e girasé me vlerén aktuale té pagesave té
girasg, té cilat nuk jané paguar né até daté. Pagesat e girasé skontohen duke pérdorur normén e interesit té
pércaktuar té girasg, nése kjo normé pércaktohet lehté. Nése kjo normé nuk mund té pércaktohet lehtg,
giramarrési do té pérdor normén rritése t& huamarrjes sé Shoqgérisé.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.9. Qijraté (vazhdim)

Matja e mépasshme

Matja e mépasshme e aktivii me té drejié pérdorimi

Pas datés sé fillimit, Shogéria né rolin e giramarrésit e mat aktivin me té drejté pérdorimi duke pérdorur modelin
e kostos.

Matja e mépasshme e detyrimit té girasé

Matja e mépasshme e detyrimit té girasé béhet si mé poshté:

a) duke rritur vlerén kontabél (neto) pér té reflektuar interesin né detyrimin e girasé;

b) duke pakésuar vlerén kontabél (neto) pér té reflektuar pagesat e girasg;

c) duke rimatur vlerén kontabél (neto) pér té reflektuar ¢do rivlerésim ose modifikim té girasé.

2.10 Inventarét
a) Inventar mallra konsumi

Inventarét mallra per rishitje dhe produkte te prodhurar pérbehet nga profile te lyer dhe te palyer si dhe
Termik, por njekohesisht dhe nga aksesore te ndryshme.

Inventari paragitet me vlerén mé té ulét mes kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Né& inventar pérfshihen té
gjitha shpenzimet té lidhura me blerjen, transportin, tarifat doganore dhe sigurimin e ngarkesave.

Vlera neto e realizueshme paraget ¢mimin pérfundimtar té shitjes pér inventarét minus té gjitha kostot e
vlerésuara té kompletimit dhe shpenzimet e nevojshme pér té béré shitjen.

Gjendjet e inventaréve té Shoqgérisé né fund té vitit ushtrimor jané vlerésuar dhe paragitur né pasqyrén e
pozicionit financiar me metodén e kostos mesatare té ponderuar té kostove té marrjes dhe prodhimit sé tyre.

Vlera neto e realizueshme i referohet vlerés neto gé njésia ekonomike raportuese pret té pérfitojé nga shitja e
inventarit, né rrjedhén normale té biznesit.

Inventarét i nénshtrohen testit té zhvlerésimit né datén e mbylljes sé pasqyrave financiare. Shuma e zhvlerésimit
njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése atéhere kur ka faktoré
objektive gé tregojné gé inventarét jané zhvlerésuar.

2.11 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare

Shogéria vleréson né ¢do daté raportimi nése ka ndonjé indikacion qé njé aktiv mund té jeté zhvlerésuar. Nése
ekziston ndonjé tregues, ose kur kérkohet testimi vjetor i zhvleré&simit pér njé aktiv, Shogéria vleréson shumén
e rikuperueshme té aktivit. Shuma e rikuperueshme e njé aktivi gshté vlera mé e larté mes vlerés sé drejté té
njésisé sé gjenerimit t& mjeteve monetare minus kostos sé shitjes dhe vlerés né pérdorim té aktivit, dhe
pércaktohet pér njé aktiv individual, pérveg nése aktivi nuk gjeneron flukse monetare hyrése gé jané kryesisht
té pavarura nga flukset monetare hyrése t& aktiveve té tjera ose grupeve té aktiveve té Shoqgérisé. Kur vlera
kontabél e njé aktivi ose e njésisé sé gjenerimit t& mjeteve monetare tejkalon shumén vlerés sé rikuperueshme,
aktivi konsiderohet i zhvlerésuar dhe vlera e tij zvogélohet deri né vlerén e tij té rikuperueshme.

Gjaté pércaktimit t& shumés né pérdorim, flukset e pritshme monetare skontohen né vlerén e tyre aktuale duke
pérdorur njé normé zbritje para tatimit gé reflekton vlerésimin aktual té vlerés né kohé té parasé dhe rrezigeve
specifike pér kété aktiv. Né pércaktimin e vlerés sé drejté minus kostove té transaksionit merren né konsideraté
transaksionet mé té fundit né treg, nése jané té disponueshme. Nése nuk mund té identifikohen transaksione
té tilla, pérdoret njé model i pérshtatshém vlerésimi.

Shogéria bazon llogaritjen e vlerés sé zhvlerésimit né buxhetet e hollésishme dhe llogaritjet e parashikimit té
cilat pérgatiten vegmas pér secilén prej njésive té gjenerimit t& mjeteve monétare té Shogérise, né té cilat jané
alokuar aktivet individuale. K&to buxhete dhe parashikimet zakonisht mbulojné njé periudhé prej pesé vitesh.
Pér periudha mé té gjata, llogaritet njé normé afatgjaté rritjeje dhe aplikohet né skontimin e flukseve monetare
té ardhshme pas vitit té pesté.
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2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.11 Zhvlerésimi i aktiveve jo-financiare (vazhdim)

Humbjet nga zhvlerésimi i operacioneve té vazhdueshme, pérfshiré zhvlerésimin né inventarg, njihen né
pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése né ato kategori shpenzimesh né
pérputhje me funksionin e aktivit t& zhvlerésuar, pérveg pronave té rivlerésuar mé paré, ku rivlerésimi ishte
marré né té ardhura té tjera gjithépérfshirése.

Né kété rast, zhvlerésimi njihet gjithashtu né té ardhura té tjera gjithépérfshirése deri né shumén e ndonjé
rivlerésimi t& méparshém.

Pér aktivet pa pérjashtim té emrit té mirg, béhet njé vlerésim né secilén daté raportimi nése ekziston ndonjé
tregues qé tregon qé humbjet nga zhvlerésimi té njohura mé paré mund t& mos ekzistojné mé ose mund té jené
ulur.

Nése njé tregues i tillé ekziston, Shogéria vleréson shumén e rikuperueshme té aktivit ose té njésive té gjenerimit
té mjeteve monetare. Humbjet e méparshme té zhvlerésimit mund té& kthehen vetém nése ka pasur njé
ndryshim né supozimet e pérdorura pér té pércaktuar shumén e rikuperueshme té aktivit gé nga njohja e fundit
e humbjes nga zhvlerésimi.

Ky kthim &shté i kufizuar né ményré gé shuma e mbartur e aktivit t& mos e kalojé shumén e rikuperueshme té
tij, dhe as té tejkalojé shumén e mbartur e cila do t& ishte pércaktuar, si amortizim neto, nése nuk do t& njihej
humbje nga zhvlerésimi pér aktivin né vitet e méparshme. Ky kthim njihet né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe
té ardhurave té tjera gjithpérfshirése pérveg nése aktivi mbahet me vlerén e rivlersuar té aktivit, rast né té cilin
kthimi trajtohet si njé rritje nga rivlersimi.

Aktivet e méposhtme kané karakteristika specifike pér testimet e zhvlerésimit:
Aktivet jo-matieriale

Aktivet jo-materiale me jetégjatési té dobishme té papércaktuar testohen pér zhvlerésim individual ose né nivel
njésie té gjenerimit té parasé né ¢do periudhé raportimi.

2.12 Instrumentat financiaré

Njé instrument financiar éshté cdo kontraté qé krijon njé aktiv financiar t& njé Shoqgérie dhe njé detyrim financiar
ose instrumenta té kapitalit pér njé Shoqéri tjetér.

i) Aktivet financiare
Njohja dhe matja fillestare

Aktivet financiare klasifikohen, né njohjen fillestare, me koston e amortizuar, vlerén e drejté népérmjet pasqyrés
sé fitimit dhe humbjes dhe té ardhurave té tjera gjitheperfshirese dhe me vlerén e drejté népérmijet pasqyres
sé fitimit ose humbijes.

Klasifikimi i aktiveve financiare né njohjen fillestare varet nga karakteristikat e flukseve monetare kontraktuale
té aktivit financiar dhe nga modeli i biznesit té Shogérisé pér menaxhimin e tyre.

Né ményré qé njé aktiv financiar té klasifikohet dhe t& matet me koston e amortizuar ose vlerén e drejté
népérmjet pasqyrés sé fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése, &shté e nevojshme té
sjellé flukse t& mjeteve monetare té cilat jané 'vetém pagesa e principalit dhe interesit (VPPI)' mbi principalin e
mbetur. Ky vlerésim quhet si testi VPPI dhe aplikohet né nivel instrumenti financiar.

Modeli i biznesit i Shogérisé pér menaxhimin e aktiveve financiare i referohet ményrés se si Shogéria menaxhon
aktivet e saj financiare né ményré qé té gjenerojé flukse monetare. Modeli i biznesit pércakton nése flukset
monetare sigurohen si rezultat i arkétimit té flukseve monetare kontraktuale, shitja e aktiveve financiare ose si
rrjedhojé e té dyjave sé bashku.

Matja e métejshme

Pér géllime té matjes sé métejshme, aktivet financiare klasifikohen né katér kategori:

- Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentet e borxhit);

14



Alumil Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)

2. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)
2.12 Instrumentat financiaré (vazhdim)

- Aktivet financiare me vleré té drejté népérmijet pasqyrés sé fitimit ose humbjes dhe té té ardhurave
té tjera gjithépérfshirése me qarkullim té fitimeve dhe humbjeve kumulative (instrumentat e
borxhit);

- Aktivet financiare té pércaktuara me vleré té drejté népérmjet pasqyrés sé fitimit ose humbjes dhe té
té ardhurave té tjera gjithépérfshirése pa garkullim té fitimeve dhe humbjeve kumulative né
momentin e hegjes nga librat kontabél (instrumentat e kapitalit);

- Aktivet financiare me vleré té drejté népérmjet fitimit ose humbjes.
Alumil Albania ka aktive financiare vetém té kategorisé sé& paré, e cila pérshkruhet mé me detaje mé poshté.
Aktivet financiare me koston e amortizuar (instrumentat e borxhit)

Kjo kategori éshté e vetmja e aplikueshme pér Shoqgériné. Alumil Albania mat aktivet financiare me koston e
amortizuar nése plotésohen té dyja kushtet e méposhtme:

- aktivi financiar mbahet brenda njé modeli biznesi me qéllim té& mbajtjes s& mjeteve financiare pér
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe

- kushtet kontraktuale té aktivit financiar té japin rritje né data té pércaktuara flukse monetare gé jané
vetém pagesa té principalit dhe té interesit mbi shumén principale té papaguar.

Aktivet financiare me kosto t& amortizuar maten duke pérdorur metodén e interesit efektiv (nese ka interes)
dhe jané subjekt i zhvlerésimit. Fitimet dhe humbjet njihen né fitim ose humbje kur aktivi g¢regjistrohet,
modifikohet ose zhvlerésohet.

Aktivet financiare t& Shogérisé gé maten me koston e amortizuar pérbéhen kryesisht nga té drejta té
arkétueshme dhe paraté dhe ekuivalentét e saj.

Cregjistrimi

Shoqéria gregjistron njé aktiv financiar (ose, aty ku éshté e mundur, njé pjesé té njé aktivi financiar ose njé pjesé
té njé grupi té aktiveve financiare té ngjashme) fillimisht cregjistrohet (higet nga pasqyra e pozicionit financiar
té Shogérisé) kur:

- tédrejtat kontraktuale mbi flukset monetare nga aktivi financiar kané pérfunduar

- transferon té drejtat pér té marré flukse kontraktuale né njé transaksion me ané té sé cilit pjesamé e
madhe e rrezigeve dhe e pérfitimeve té pronésisé sé aktivit financiar, jané transferuar, ose me ané té
sé cilit Shogéria nuk transferon as mbart té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé dhe ajo nuk
mban kontrollin e aktivit financiar.

Shogéria mund té béhet pjesé e transaksioneve me ané té té cilave transferon aktivet e njohura né pasqyrén e
pozicionit financiar por ruan pjesén mé t& madhe ose té gjitha rreziget dhe pérfitimet e aktiveve té transferuara.
N& té tilla raste, aktivet e transferuara nuk ¢regjistrohen.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Shogéria njeh njé fond pér humbjet e pritshme pér té gjitha instrumentat e borxhit té cilat nuk mbahen me vleré
t& drejté pérmes pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése. Humbjet e pritshme
pérllogariten si diferencé midis flukseve monetare kontraktuale te pritshme sipas kontratés me flukset
monetare qé Shogéria pret t& marrég, té diskontuara péraférsisht me normém efektive fillestare té interesit.
Flukset e pritshme monetare do té pérfshijné flukset e mjeteve monetare nga shitja e kolateralit t& mbajtur ose
pérmirésimet e tjera té kredisé qé jané pjesé pérbérése e kushteve kontraktuale.

Pér té drejtat e arkétueshme, dhe aktivet e kontratés, Shogéria pérdor metodén e thjeshtézuar né llogaritjen e
humbjeve té pritshme. Si rrjedhim, Shoqgéria nuk ruan ndryshimet né riskun e kredisé, por pérllogarit njé
provigjon pér llogari té dyshimta bazuar mbi humbjet e pritshme té pérjetshme né ¢do daté raportimi.
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2.12 Instrumentat financiaré (vazhdim)
i) Aktivet financiare (vazhdim)

Shogéria ka krijuar njé matricé provigjoni e cila bazohet né pérvojén e saj historike t& humbjeve e pérshtatur
pér faktorét e ardhshém qé jané specifiké pér klientét dhe mjedisin ekonomik né té cilén ata operojné.
Gjithashtu Shoqéria né analizén e saj merr parasysh dhe marrdhénien e klientéve qé jané njékohésisht dhe
furnitorg, pér té cilét nuk kryhet pagesa pér furnizime deri né masén e detyrimit qé ata kané kundrejt Alumil
Albania si klient.

Shoqéria konsideron njé aktiv financiar né véshtirési pér t'u arkétuar kur pagesat kontraktuale jané 90 dité me
vonesé. Megjithatg, né raste té caktuara, Shogéria mund té konsiderojé gjithashtu njé aktiv financiar me vonesé
pagese, kur informacioni i brendshém ose i jashtém tregojné se Shogéria nuk ka gjasa té marré shumat e
papaguara kontraktuale né térési pérpara se té marré parasysh ¢do p&rmirésim té riskut té kredisé. Njé aktiv
financiar higet nga librat kontabél kur nuk ka pritshméri té arsyeshme pér rikuperimin e flukseve monetare
kontraktuale.

ii)  Detyrimet financiare
Njohja fillestare dhe matja

Detyrimet financiare, né njohjen fillestare, klasifikohen si: detyrime financiare népérmjet pasqyrés se fitimeve
dhe humbjeve, kredi dhe borxhe, llogari t& pagueshme, ose si derivate té destinuara si instrumenta mbrojtés
né njé mbrojtje efektive, sipas pérkatésisé. Té gjitha detyrimet financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté
dhe, né rastin e kredive dhe borxheve dhe llogarive t& pagueshme, njihen neto me kostot direkte té
transaksionit.

Detyrimet financiare t& Alumil Albania pérfshijné llogarité e pagueshme, kredité bankare dhe hua té tjera.

Matja e métejshme
Matja e detyrimeve financiare varet nga klasifikimi i tyre, si¢c pérshkruhet mé poshté:

- detyrimet financiare me vleré té drejté pérmes pasqyrés sé fitimit ose humbjes
- kredi bankare dhe hua té tjera

Shogéria nuk ka detyrime financiare t& matura me vlerén e drejté népérmjet pasqyrés sé fitimit dhe humbjes,
dhe me poshté paragitet njé pérmbledhje e kredive dhe borxheve:

Kredité dhe borxhet

Pas njohjes fillestare, kredité dhe borxhet maten mé tej me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e
interesit efektiv. Fitimet dhe humbjet njihen né pasqyrén e fitimeve dhe humbjeve né momentin kur detyrimet
higen nga librat kontabél si dhe népérmjet procesit t& amortizimit me interesin efektiv.

Kostoja e amortizuar llogaritet duke marré né konsideraté cdo ulje té pérfituar né blerje si dhe tarifat ose kostot
gé jané pjesé pérbérése e normés efektive té interesit. Amortizimi me normén efektive té interesit njihet si kosto
financiare né pasqyrén e fitimeve dhe t& humbjeve.

Cregjistrimi

Shoggéria ¢regjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shlyhen, anullohen ose shuhen. Shogéria
gjithashtu cregjistron njé detyrim financiar kur kushtet e tij kontraktuale ndryshojné dhe rrjedhimisht flukset
monetare té detyrimit t& modifikuar ndryshojné thelbésisht. N& kété rast njihet njé detyrim financiar i ri, me
vlerén e drejté, i bazuar né kushtet e modifikuara.

Né cregjistrimin e njé detyrimi financiar, diferenca mes vlerés kontabél neto dhe shumés sé paguar (duke
pérfshiré cdo aktiv jomonetar té transferuar apo detyrime té supozuara) njihet né pasqyrén e fitimit ose
humbjes.

16



Alumil Albania Sh.p.k.
Shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022

(Vlerat né mijé leké, pérveg kur shprehet ndryshe)
2. PERMBLEDHIE E POLITIKAVE BAZE KONTABEL (VAZHDIM)

2.13 Pérfitimet e punonjésve

Kontributet e detyrueshme per sigurimet shogérore dhe pensionet

Shogéria, né rrjedhén normale té aktivitetit té saj, kryen pagesa pér llogari té saj dhe pér llogari té punonjésve
té saj pér té kontribuar pér pensionet né pérputhje me legjislacionin vendas. Kostot e paguara nga Shogéria
regjistrohen né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera gjithpérfshirése té té ardhurave (fitim
ose humbije) kur ndodhin.

2.14 Provigjonet
Té pérgjithshme

Provigjoni njihet kur, si pasojé e ngjarjeve té kaluara, Shoqgéria ka detyrime aktuale ligjore apo konstruktive té&
cilat mund té vlerésohen me vértetési, dhe ka mundési qé té keté nxjerrje té flukseve té ardhshme té parasé
pér té shlyer kété detyrim. Provigjonet pércaktohen nga aktualizimi i flukseve té pritshme me njé normé para
tatimi qé reflekton vlerésimet aktuale té tregut té parasé dhe rrezikut specifik té detyrimeve.

Provizione pér céshtje gjyqésore

Shogéria éshté né proces gjyqésor me disa prej klienteve te saj, dhe per kete arsye ka ngritur provigjionet
perkatese ne pasqyrat e saj financiare.

2.15 T& ardhurat dhe shpenzimet financiare

Shpenzimet financiare pérbéhen nga shpenzimet e interesit t& huave, shpenzime nga kurset e kémbimit,
ndryshimet né vlerén e drejté té aktiveve financiare né fitim dhe humbje nga rénia né vleré e aktiveve financiare.

Humbjet apo fitimet nga kursi i kémbimit jané paragitur né vleré neto. Té gjitha kostot e tjera njihen si té ardhura
ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur.

2.16 Pércaktimiivlerés sé drejté

Njé numér i politikave kontabél té shogérisé dhe shénimeve shpjeguese kérkojné pércaktimin e vlerés sé drejté,
pér aktivet dhe detyrimet financiare dhe jo-financiare. Drejtimi i Shogérisé vlerésoi se vlera e drejté e mjeteve
monetare dhe ekuivalentét té tyre, llogarive té arkétueshmet tregtare, llogarité e pagueshme tregtare, aktivet
dhe detyrimet e tjera afatshkurtra pérafrojné vlerén e tyre kontabél kryesisht pér shkak té maturimeve
afatshkurtra té kétyre instrumenteve.

2.17 Standarde dhe interpretime té reja, ende té paadoptuara

Njé numér i standardeve té reja, ndryshime né standarde dhe interpretime nuk jané ende té detyrueshme pér
periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2021 dhe nuk jané zbatuar né pérgatitjen e kétyre pasqyrave
financiare. Shogéria planifikon t& zbatojé kéto ndryshime kur té hyjné né fugi.

e  Shitja ose Kontributi i Aktiveve midis njé Investitori dhe Shoggrisé ose Sipérmarrjes sé Pérbashkét té tij
-Ndryshimet né& SNRF 10 dhe SNK 28 (té publikuara mé 11 shtator 2014 dhe efektive pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas njé date qé do té pércaktohet nga BSNK).

e  SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (publikuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore gé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2023).

o Klasifikimi i detyrimeve si afatshkurtra ose afatgjata-Ndryshime né SNK 1 (publikuar né 23 janar 2020
dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022).

e Kontrata me kushte renduese-Kostot e permbushjes se nje kontrate, Referenca ndaj Kuadrit
Konceptual-Ndryshime ne SNK 16, SNK 37 dhe SNRF (publikuar né 14 maj 2020 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2022).

o  Klasifikimi i detyrimeve si rriedhése ose afatgjata, shtyrja e datés sé hyrjes né fugi— Ndryshimet né SNK
1 (publikuar mé 15 korrik 2020 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023);

e  Ndryshimet né SNRF 17 dhe njé ndryshim né SNRF 4 (publikuar mé 25 gershor 2020 dhe né fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar 2023);
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2.17 Standarde dhe interpretime té reja, ende t& paadoptuara (vazhdim)

°  Ndryshimet né SNK 1 dhe Deklarata e Praktikés 2 SNRF: Dhénia e informacioneve shpjeguese té
politikave kontabél (publikuar mé 12 shkurt 2021 dhe efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose
pas 1 janar 2023);

®  Ndryshime né SNK 8: Pérkufizimi i Vlerésimeve Kontabél (léshuar mé 12 shkurt 2021 dhe né fuqi pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023)

e Tatimiishtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet qé rrjedhin nga njé transaksion i vetém — Ndryshimet
né SNK 12 (publikuar mé 7 maj 2021 dhe né fuqi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janar
2023).

e Opsioni i tranzicionit pér siguruesit qé zbatojné SNRF 17 — Ndryshimet né SNRF 17 (publikuar mé 9
dhjetor 2021 dhe né fugi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2023

3. GIYKIME TE RENDESISHME KONTABEL, VLERESIME DHE SUPOZIME

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me IFRS kérkon qé Drejtimi té kryejé gjykime dhe supozime, té
cilat ndikojné né aplikimin e politikave dhe shumave té raportuara té aktiveve dhe detyrimeve, té ardhurave dhe
shpenzimeve. Rezultatet faktike mund t& ndryshojné nga kéto vlerésime. Cmuarjet dhe supozimet rishikohen
né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e gmuarjeve kontabél njihen né ményré prospektive.

Informacioni mbi supozimet dhe pasigurité e vlerésimit qé kané njé rrezik t& konsiderueshém pér té rezultuar
né njé rregullim material té vlerés kontabél neto té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit gé pérfundon mé 31
dhjetor 2022 éshté dhéné mé poshté:

(i) Njohja e aktivit té tatimit té shtyré

Aktivet tatimore té shtyra té njohura pérfagésojné tatimin mbi fitimin q& mund té rikuperohet pérmes zbritjeve
té ardhshme nga fitimet e tatueshme, kryesisht té lidhura me diferencat midis amortizimit kontabé! dhe fiskal
te aktiveve afatgjata materiale, duke rezultuar né bazén tatimore té kétyre aktiveve mé té larta se vlerat
pérkatése té tyre kontabél. Aktivet pér tatime té shtyra njihen né até masé qé éshté e mundur qgé do té keté
fitime té tatueshme né té ardhmen, kundrejt té cilave ato mund té pérdoren.

(ii) Zhvlerésimi i aktiveve afatgjata materiale

Drejtimi beson se Shoqgéria do té vazhdojé té jeté fitimprurése né té& ardhmen bazuar né linjat e prodhimit gé
jané té& mjaftueshme pér té gjeneruar fitime dhe flukse monetare operative pozitive. Vlerésimi i vlerave té
aktiveve afatgjata éshté ¢éshtje e gjykimit bazuar né pérvojén, kushtet aktuale dhe pritshmérité pér té ardhmen
me aktive té ngjashme.

Jeta e dobishme e aktiveve afatgjata materiale

Vlerésimi i jetés sé dobishme té zérave té aktiveve afatgjata materiale &shté ¢éshtje e gjykimit bazuar né
pérvojén me aktive té ngjashme. Pérfitimet ekonomike té ardhshme té mishéruara né aktive konsumohen
kryesisht pérmes pérdorimit. Megjithatg, faktoré té tjeré, sic jané vjetérsia teknike dhe tregtare dhe konsumimi,
shpesh rezultojné né zvogélimin e pérfitimeve ekonomike té aktiveve. Drejtimi vleréson jetét e dobishme té
mbetura né pérputhje me kushtet aktuale teknike té aktiveve dhe periudhén e vlerésuar gjaté sé cilés pritet gé
aktivet té gjenerojné pérfitime pér Shogériné.
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4. OBIJEKTIVAT DHE POLITIKAT E MENAXHIMIT TE RISKUT FINANCIAR

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rreziqeve té ndryshme né lidhje me instrumentet e veta financiare. Rreziget
kryesore t& mundshme jané rreziku i tregut, rreziku i kredisé dhe rreziku i likuiditetit.

Rreziku i tregut

Rreziku i tregut 8shté rreziku qé vlera e drejté e flukseve té ardhshme monetare nga instrumentet financiare do
t& ndryshojné pér shkak t& ndryshimeve né cmimet e tregut. Cmimet e tregut pérfshijné tre lloje rrezigesh:
rreziku i normés sé interesit, rreziku i kursit té kémbimit dhe rreziku i cmimeve té tjera, si pér shembull rreziku i
ndryshimit t& cmimeve té letrave me vleré té tregtuara né bursé. Instrumentet financiare t& ndikuara nga rreziku
i tregut pérfshijné kredité dhe llogarité e pagueshme.

Analizat e ndjeshmérisé né seksionet e méposhtme lidhen me pozicionin mé 31 dhjetor 2021. Analizat e
ndjeshmeérisé jané pérgatitur sipas supozimit se shuma e borxhit dhe pjesa e instrumenteve financiare né
monedhé té& huaj jané konstante. Analiza pérjashton ndikimin e ndryshimeve té variablave té tregut té
provigjoneve.

Rreziku i normés sé interesit

Rreziku i normés sé interesit éshté rreziku se vlera e drejté e flukseve té ardhshme monetare nga instrumentet
financiare do té ndryshojé pér shkak té ndryshimeve né normén e interesit té tregut. Ekspozimi i Shogérisé ndaj
rrezikut t& ndryshimit t& normave té interesit t& tregut lidhet me detyrimet afatshkurtra dhe afatgjata té
Shogérisé me norma interesi t& ndryshueshme. Meqé kéto kredi jané kryesisht afatshkurtra, Shogéria nuk e
konsideron rrezikun té réndésishém dhe nuk ka adoptuar ende ndonjé politiké pér ta zvogéluar até. Tabela e
méposhtme tregon ndjeshmériné ndaj ndryshimeve té mundshme dhe té arsyeshme t& normés sé interesit, me
té gjitha variablat e tjera t& mbajtura konstante, né fitimin e Shogérise para tatimit (pérmes ndikimit t& normave
t& ndryshueshme té kredisé).

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Rritje prej 100 Pike Baze 1,099 604
Né % té fitimit para tatimit 0.92% 0.31%

Rreziku i kursit té kEmbimit

Rreziku i kursit t& kémbimit éshté rreziku qé vlera e drejté e flukseve té ardhshme monetare nga instrumentet
financiare do té ndryshojé pér shkak t& ndryshimeve né kursin e kémbimit. Shogéria hyn né transaksione me
valuté t& huaj lidhur me aktivitetin e saj financiar dhe operativ. Shogéria nuk pérdor ndonjé instrument financiar
specifik pér t'u mbrojtur nga rreziku. Pjesa mé e madhe e transaksioneve té Shoqgérisé jané né euro dhe leké dhe
megénése kursi | kembimit Lek&/Euro &shté i géndrueshém, rreziku i kursit t& kémbimit konsiderohet té jeté i
ulét.

31 dhjetor 2022 EUR usD LEK Totali

Aktive financiare

Mjete monetare 98,118,998 - 33,634,700 131,753,698

Llogari té arkétueshme dhe té tjera 117,704,717 - 1,658,860 119,363,577
215,823,715 - 35,293,560 251,117,275

Detyrime financiare

Furnitoré dhe detyrime té tjera 25,846,270 - 15,238,036 41,084,306

Hua 109,873,730 - - 109,873,730
135,720,000 - 15,238,036 150,958,036

Hendeku i monedhés mé 31 dhjetor

2022 80,103,715 - 20,055,524 100,159,239
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4. OBJEKTIVAT DHE POLITIKAT E MENAXHIMIT TE RISKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

31 dhjetor 2021 EUR usD LEK Totali

Aktive financiare

Mjete monetare 95,952,367 - 18,449,142 114,401,509

Llogari té arkétueshme dhe té tjera 184,713,152 - 32,578,825 217,291,977
280,665,519 - 51,027,967 331,693,486

Detyrime financiare

Furnitoré dhe detyrime té tjera 85,546,408 - 19,009,957 104,556,365

Hua 60,380,000 - - 60,380,000
145,926,408 - 19,009,957 164,936,365

Hendeku i monedhés mé 31 dhjetor

2021 134,739,111 - 32,018,010 166,757,121

Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit lind né rastin kur nuk arrin t& pérmbushé detyrimet né rastin e njé instrumenti financiar.
Shoqéria éshté e ekspozuar kundrejt njé rreziku té réndésishém té kreditit duke gené se ka relativisht nivel t&
larte t& llogarive té& arkétueshme nga klientét. Pér shkak t& karakteristikave t& biznesit té& saj, Shogéria shet
mallra t& nj& numri t& madh klientesg ku cmimi i shitjes paguhet me para né doré ose me terma pagese te
mevonshme. Transaksionet monetare kryhen népérmjet institucioneve qé kané vlerésim té miré kreditor.

Ekspozimi ndaj rrezikut té kredisé:
Viera e mbartur e aktiveve financiare paraget maksimumin e ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé. Maksimumi i
ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé mé 31 dhjetor 2021 &shté paragitur mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Llogari té arkétueshme dhe t& drejta té tjera, bruto 206,480,590 237,403,500
M;efe monetare dhe ekuivalentét e saj (pa pérfshiré para né 109,687,355 112,749 564
doré)
Totali 316,167,945 350,153,064

Rreziku i likuiditetit

Menaxhimi efektiv i likuiditetit t& Shogérisé lidhet me sigurimin e financimit té kapitalit garkullues pérmes
pérdorimit t& kredive me interes nga palét e lidhura dhe bankat. Drejtuesit e Shogérisé vazhdimisht monitorojné
afatin dhe kryerjen e pagesave né kohé& duke mbajtur té perditesuar informacionin mbi flukset e nevojshme té
parasé dhe pagesat e ardhshme. Paraté e disponueshme investohen né depozita afatshkurtra me norma interesi
me t& mira ne bankat vendase.

Mé 31 dhjetor, struktura e maturitetit t& detyrimeve financiare t& Shoqérisé ndaj pagesave kontraktuale té
paskontuara paragitet si mé poshté:

<3muaj 3-12 muaj 1-5vjet Totali
31 dhjetor 2022
Hua me interes - 109,873,730 - 109,873,730
Llogari té pagueshme dhe detyrime té tjera 33,636,941 7,447,365 - 41,084,306
Totali 33,636,941 117,321,095 - 150,958,036
< 3 muaj 3 - 12 muaj 1-5vjet Totali
31 dhjetor 2021
Hua me interes - 60,380,000 - 60,380,000
Llogari té pagueshme dhe detyrime té tjera 93,213,851 11,342,514 - 104,556,365
Totali 93,213,851 71,722,514 - 164,936,365
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5. TE ARDHURA NGA KONTRATAT ME KLIENTET

Té ardhura nga kontratat me klientét pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si
mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Shitje e Produkteve te Gatshem 2,670,277,026 2,140,358,020
Shitje e mallrave 506,995,654 462,826,784
Shitje e nenprodukteve 129,361,144 81,997,597
Shitje e materialeve te para 17,439,181 6,869,749
Totali 3,324,073,005 2,692,052,150

(a) Shitje té produkteve té gatshme permbajne profilet dhe aksesoret e prodhuar.

(b) Shitje e mallrave permban materialet e blera nga ana e Shogerise me gellim rishitjen e tyre

(c) Shitja e materialeve te para permban materialet te cilat jane perdorur kryesisht per perdorime te
brendshme te shogerise

(d) Shitje e nenprodukteve permban shitjen e Skrapit te krijuar si pjese e procesit teknologjik te prodhimit

Té ardhura nga kontratat me klientét pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si
mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Te Ardhura nga Lyerja 7,650,693 6,260,365
Te ardhura nga transporti 6,227,935 70,635
Te Ardhura nga sherbimi (perpunimi) - 41,771
Totali 13,878,628 6,372,771

6. TE ARDHURA TE TJERA

Té ardhura té tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Te ardhura nga reduktimi | gerase financiare 24,654,007 -
Rimarrje nga Provigjionet 4,875,767 5,893,176
Te ardhura nga shitja e aseteve 3,315,976 -
Te Ardhura nga Siguracionet 1,207,004 5,331,782
Te ardhura te tjera CN (3,298,691) -
Te Ardhura nga Qerate - 96,000
Totali 30,754,063 11,320,958

(a) Te Ardhura nga Kredit Note permbajne te ardhurat e perfituara nga ana e furnitoreve si pasoje e zbritjeve
te ndryshme te kryer nga ana e tyre

(b) Te Ardhura nga Qerate permbajne te ardhurat ge Shogeria perfiton nga dhenia me gera te disa prej
ambjenteve te saj

(c) Rimarrje nga Provigjionet permbajne rimarrjen e provigjioneve te ngritura nga debitoret me risk te larte

dhe inventarit te vjeteruar
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7. KOSTO E MALLRAVE TE SHITUR

Kosto e mallrave té shitur pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Ndryshim | Gjendjes se Inventarit 36,937,453 215,806,238
Kostot e shitjeve (2,453,108,638) (2,004,799,950)
Totali (2,416,171,185) (1,788,993,712)

8. SHPENZIME PER MATERIALE ~

Shpenzimet pér materialet pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Blerje Energji Elektrike 54,695,325 37,363,700
Blerje Nafte dhe Benzine 13,348,754 8,631,652
Shpenzime Materiale Publicitare 4,189,235 1,911,384
Blerje te tjera 1,221,401 2,761,377
Blerje te pastokushme 504,721 1,350,951
Totali 73,959,436 52,019,064

Shogéria ka pasur rritje té shpenzimeve pér blerje té& energjisé elektrike dhe léndéve djesése si nafta dhe
benzina. Pozicionimi sa mé i miré né treg, ka béré qé shoqéria té rrisé shpenzimet pér materialet e produkteve
té ekspozuara pér klientét. Pérsa i pérket shpenzimeve té tjera, karahasuar me vitin paraardhés kemi ulje té
shpenzimeve.

9. SHPENZIME PER SHERBIME

Shpenzime pér shérbime pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Shpenzime Konsultimi dhe Certifikimi 78,348,246 81,025,931
Sherbime nga te Tretet 27,347,361 24,303,841
Shpenzime marketing 23,806,724 36,104,006
Shpenzime mirmbajtje dhe riparime 23,630,915 16,408,852
Shpenzim Transporti 17,857,842 14,551,184
Shpenzime per siguracione 3,139,555 4,206,888
Shpenzime internet dhe cellular 2,576,840 3,053,909
Shpenzime Bankare 1,723,592 3,188,427
Shpenzime Qera Operacionale 1,615,118 14,816,953
Shpenzime per uje 1,367,120 1,470,007
Shpenzime per Leje mjedisore 1,312,475 1,382,468
Totali 182,725,788 200,512,466

Shogéria ka pasur rritje relativisht té larté té shpenzimeve pér blerje nga té tretét, shpenzimeve pér mirémbajtje
dhe riparime si dhe shpenzimet pér transport. Vlen té theksohet ulja e disa zérave té shpenzimeve si shpenzimet
pér marketing, shpenzimet pér konsultime dhe certifikime si dhe shpenzimet pér gera operacionale. Kéto té
fundit jané ulur pér shkak té riklasifikimit té gerave sipas Standardit SNRF 16 pér Qeraté.

Shoqéria krahasuar me vitin 2021 ka rritje té ndjeshme té shpenzimeve referuar dhe periudhés sé Pandemisé
COVID 19 e cila solli si pasojé reduktim té té ardhurave por njékohésisht dhe té shpenzimeve té saj, né ményré
qé té kishte mbikqyrje té vazhdueshme té performancés sé saj né treg.
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10. SHPENZIME PER PAGA DHE DETYRIME

Shpenzimet pér paga dhe detyrime pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé

poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Pagat e punonjésve 320,996,024 292,021,656
Sigurimet shoqgérore dhe shéndetésore 36,662,019 33,935,592
Shpenzime per Siguracion Jete 2,489,828 2,975,139
Shpenzime te tjera per punonjesit 394,539 -
Totali 360,542,410 328,932,387

11. SHPENZIME TE TJERA

Shpenzimet e tjera pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
Shpenzime per Provigjione 8,105,212 4,354,790
Shpenzime per pritje 7,881,497 3,663,526
Shpenzime per taksa dhe tatime 5,215,364 3,990,508
Shpenzime per Dieta dhe Udhetime 3,201,512 1,708,499
Shpenzime per Dhurata 3,078,449 988,176
Shpenzime per Gjoba 1,103,963 187,487
Sponsorizime te ndryshme 1,001,903 551,548
Shpenzime per fatkegesi familjare 671,268 -
Shpenzime te Tjera 246,996 -
Vlera Neto e Aktiveve te Shitura - 564,079
Totali 30,506,164 16,008,613

12. FITIMI/(HUMBIA) NGA KEMBIMET VALUTORE, NETO

Fitimi/(humbja) nga kémbimet valutore, neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 paragiten si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2021

24,498,821

(17,604,104)

mé 31 dhjetor 2022
Fitimi nga kémbimet valutore 97,191,770
Fitimi nga kémbimet valutore snrf 16 =
Humbja nga kémbimet valutore (83,944,064)
Totali 13,247,706

6,894,717
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13. TE ARDHURA/(SHPENZIME) FINANCIARE, NETO

Té ardhurat/(shpenzimet) financiare, neto pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten
si mé poshté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021

Shpenzime per Interesa Overdrafii 14,774,651 1,911,202
Shpenzime per Interesa snrf 16 3,531,065 -
Te Ardhura nga Interesat (72) -
Totali 18,305,644 1,911,202

Aktulisht Shogéria ka njé listé financimesh si mé poshté t& mundésuara nga tre institucione bankare né vend:
Overdraft - Shoqgéria ka pasur njé linjé Overdrafti tek Raiffeisen Bank né vierén 500,000 Furo pér té cilén
paguante 3.2% interes vietor mbi shumén e pérdorur. Kjo marréveshje éshté rinovuar ne 5 dhjetor 2022 me afat
deri né 1 gershor 2024.

Overdraft - Shogéria ka marré njé Overdraft tek Raiffeisen Bank né vlerén 2,000,000 Euro né datén 10 gershor
2022 me afat kohor deri mé 10 gershor 2023.

Overdraft - Shogéria ka njé linjé Overdrafti Overdraft Pro Credit bank né& shumén 500,000 Eur me afat kohor
deri n& 28 Shkurt 2023.

Overdraft - Shoqgéria ka njé linjé Overdrafti tek Pro Credit bank né shumén 1.135.000 Eur me Nr.05003358 e
cila 8sht& marré né 22 gusht 2022 dhe éshté efektive deri n& 28 shkurt 2023.

14. TATIM KORRENT MBI FITHVIIN

Rakordimi i shpenzimeve té tatimit mbi té ardhurat llogaritur me normén e tatimit ligjor mbi fitimin nga aktivitet
operative té Shoqérisé pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Per vitin e mbyilur Per vitin e mbyliur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
Fitimi para tatimit 119,786,107 195,715,679
Té ardhura té patatueshme Rimarrje Provigjioni (28,265,130) (5,893,176)
Fitimi i tatueshem 91,520,877 189,822,503
Shtesat:
Provizione 4,354,512
Shpenzimet e pazbritshme pér efekt tatimor 51,060,420 10,075,639
Amortizimi pér efekt tatimor 32,827,545 29,200,661
Shpenzimet e pazbritshme pér efekt tatimor 83,887,965 43,630,812
Fitimi i tatueshém 175,408,942 233,453,316
Tatimi mbi fitimin me 15% 26,525,653 34,659,617

Shpenzimet e pazbritshme pér efekt tatimor pérmbajné kryesisht gerane e shtepise ge shogeria paguan per
Administratorin, provigjionin e perllogaritur per klientet e keqinj, shpenzimet per pritje dhe percjellje si dhe
shpenzimet e ndryshme te kryera per stafin e saj. Gjithashtu pérfshihet dhe efekti i amortizimit té aktiveve me
té drejté pérdorimi etj.
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15. SHPENZIME NGA TATIM FITIMI | SHTYRE

Tatimet e shtyra, pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Amortizimi i aktiveve sipas politikes kontabél

Amortizimi i aktiveve me baze té tatueshme sipas tatimeve
Diferenca

Shkalla e tatim fitimit

Tatim i shiyré

Gjendje mé 1 janar
Pakesime ose rritje gjaté vitit
Gjendja mé 31 dhjetor

Per vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
93,910,210 105,758,740
61,082,665 76,558,079
32,827,545 29,200,661

15% 15%
4,924,132 4,380,099

Per vitin e mbyllur

Per vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2022 mé 31 dhjetor 2021
18,315,267 22,695,367
(4,924,132) (4,380,099)
13,391,135 18,315,267
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17. AKTIVE AFATGJATA JOMATERIALE

Aktive afatgjata jomateriale mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Programe

Kosto kompjutesike Licensa Totali
Mé 31 dhjetor 2021 3,678,529 236,579 3,915,108
Shtesa 17,596 1,031,317 1,048,913
Pakésime (3,442,842) - (3,442,842)
Totali mé 31 dhjetor 2022 253,283 1,267,896 1,521,179
Amortizimi

Mé 31 dhjetor 2021 2,944,835 29,815 2,974,650
Shtesa 195,005 180,220 375,225
Pakésime (2,886,558) (2,886,558)
Mé 31 dhjetor 2022 253,282 210,035 463,317
Viera kontabél

Totali mé 31 dhjetor 2021 733,694 206,764 940,458
Totali mé 31 dhjetor 2022 - 1,057,861 1,057,862

18. E DREJTA E PERDORIMIT
E drejta e perdorimit mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Makineri dhe Mijete

Kosto Ndertesa afisle pune Transparti Total

Mé 31 dhjetor 2021 - - - -
Shtesa 40,282,439 550,886 41,179,106 82,012,431
Pakésime (24,539,999) (29,789) (595,232) (25,165,020)
Totali mé 31 dhjetor 2022 15,742,440 521,097 40,583,874 56,847,411
Amortizimi

Mé 31 dhjetor 2021 - - - -
Shtesa 17,412,327 439,073 17,289,375 35,140,775
Pakésime (13,987,731) (22,195) (731,208) (14,741,134)
Mé 31 dhjetor 2022 3,424,596 416,878 16,558,167 20,399,641
Vlera kontabél neto

Totali mé 31 dhjetor 2021 - - - -
Totali mé 31 dhjetor 2022 12,317,844 104,219 24,025,707 36,447,770
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19. AKTIVE AFATGJATA FINANCIARE

Aktivet afatgjata financiare mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

MEé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Parapagime te tjera afatgjate per Qera Makinash 2,720,136 2,394,526
Parapagime te tjera afatgjate per Qera Ndertesash 314,516 225,942
Totali 3,034,652 2,620,468
20. INVENTARE
Inventari i kompanise mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté
Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Produkte te Gatshme 476,233,458 439,802,654
Lende te para, te konsumueshme, pjese nderrimi 313,035,436 182,501,430
Mallra per rishitje 148,712,969 144,578,248
Nenprodukte dhe mbeturina. 4,314,051 13,634,466
Prodhime ne Proces 2,163,796 1,657,148
Provigjon pér inventarin e vjetruar (28,167,212) (23,174,749)
Totali 916,292,498 758,998,197

ME 31 dhjetor 2022 vié 31 dhjetor 2021

Viera kontabél mé 1 janar 23,174,749 29,067,925
Fshirje inventari 4,992,463 {5,893,176)
Provigjon pér inventarin e vjetruar — Produkt i Gatshém - -
Totali 28,167,212 23,174,749

Gjaté vitit njésia ka njohur provigjon pér inventarin e vietéruar t& cilin e ka périlogaritur me ¢gmim mesatar sipas
Bursés London Metal Exhange(LME). Kété ¢mim shogéria e ka pérdorur vetém né vlerésimin e profileve té
vietéruara.

21. LLOGARI TE ARKETUESHME

Llogaria t& arkétueshme mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2022 MEé 31 dhjetor 2021

Te Arketueshme (Kliente Jo Grupi) 93,332,175 140,712,650
Te Arketueshme (Kliente Grupi) 26,031,402 76,579,327
Zhvleresim | Te Drejtave (Kliente Jo Grupi) {(15,190,452) (30,027,019}
Totali 104,173,125 187,264,958
MEé 31 dhjetor 2022 MEé 31 dhjetor 2021

Vlera kontabél mé 1 janar 30,027,019 29,614,595
Shtesa gjate vitit (14,836,567) 4,374,053
Pakesime gjate vitit - (3,961,629)
Totali 15,190,452 30,027,019
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21. LLOGARI TE ARKETUESHME (VAZHDIM)

Shoqéria zbaton SNRF 9 pér t& matur humbjet e pritshme té kredisé qé pérdor njé shume te humbjes sé pritshme
te kredisé pérgjaté gjithé jetés se aktivit, pér té gjitha té arkétueshmet tregtare.

Shkalla e pritshme e humbjeve bazohet né profilet e pagesave té shitjeve pér njé periudhé prej tre vjetésh
pérpara datés 1 janar 2022 dhe humbjet historike pérkatése té kredisé t& ndodhura brenda késaj periudhe.
Normat historike t& humbjeve jané pérshtatur pér té pasqyruar informacionin aktual dhe té ardhshém té
faktoréve makroekonomiké gé ndikojné né aftésiné e klientéve pér té shlyer llogarité e arkétueshme

Vlera e humbjes sé& kredisé pér llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera pércaktohet sipas matricés sé
parashikuar sipas standardit SNRF 9. Matrica e provizionimit bazohet né numrin e ditéve qé njé aktivi i ka kaluar
afati i shlyerjes dhe normat e humbjeve llogariten sig pérshkruhet si mé poshté:

Aktuale 1-30 dité 31-60 dité 61-90 dité | Mé& shumé se 90 dité

Norma e

.. 0.30% 1.60% 3.60% 6.60% 10.60%
skontimit

22. LLOGARI TE TJERA TE ARKETUESHME

Llogarite e tjera te arketueshme mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Parapagime te dhena 52,299,556 2,607,022
Shpenzime te periudhave te ardhshme 15,406,765 7,297,160
TVSH e Rimbursueshme 11,830,057 8,626,648
Parapagime per Tatimin mbi Fitimin 4,986,448 -
Te Drejta ndaj Doganes 2,438,140 1,524,193
Paradhenie per punonjesit 156,047 56,500
Totali 87,117,013 20,111,523

23. MJETE MONETARE DHE EKUIVLENTE TE TYRE
Mijetet monetare mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2022 MEé 31 dhjetor 2021
Mjete monetare né banké né EUR 96,925,183 94,984,434
Mjete ne tranzit 20,561,400 -
Mjete monetare né banké né LEK 12,762,172 17,765,130
Arka EUR 1,193,815 967,933
Arka LEK 311,128 684,012
Totali 131,753,698 114,401,509
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24, KAPITALI AKSIONAR

Mé 31 Dhjetor 2022 shoqéria zotéron njé kapital prej 1,481,601,000 leké né para e cila paragitet si me poshte :

PERBERJA E KAPITALIT AKSIONAR Vlere Kapitali % Kapitali
1 ALUMIL GROUP LTD 1,470,222,000 99.23%
2 Georgios Salpingidis 4,564,500 0.31%
3 loannis Boulios 2.148.000 0.15%
4 Sotirios Bulios 2.236.500 0.15%
5 Georgios Mylonas 810,000 0.05%
6 Evangelia Mylonas 810,000 0.05%
7 Majlinda Kalludhi me dy femijet e saj Enea dhe Dhimitra Kalludhi 810,000 0.05%

Total 1,481,601,000 100.00%

Gjate vitit 2022 Shoqeria nuk ka kryer veprime financiare me Kapitalin e saj per pakesime apo rritje te tij.

25. REZERVA STATUORE

Rezervat Statutore té tyre mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Rezerva 16,309,452 16,309,452
Totali 16,309,452 16,309,452

26. DETYRIM PER QIRAMARRIJEN FINANCIARE

Detyrim per giramarrjen financiare mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Afatgjate 24,004,794 -
Afatshkurter 13,144,381 -
Vlera kontahél mé 31 Dhjetor 37,149,175 -

Shoqéria ka pérdorur Standardin SNRF 16 pér pérllogaritjen e detyrimit pér zérin “E drejta e pérdorimit té
aktiveve”. N& pérllogaritjen e detyrimit pér geraté jané pérdorur normat e grupit, pérkatésisht normat sipas
EURIBOR + 3% normeé fikse. Politika e grupit Alumil S.A konfirmon se kompanité e grupit Alumil S.A duhet té

pérdorin normat e grupit kur normat aktuale nuk mund t& pércaktohen sakté nga shoqérité bija.

27. LLOGARI TE PAGUESHME

Llogari té pagueshme mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2022 MEé 31 dhjetor 2021
Detyrime kundrejt Furnitoreve Jo Grup 32,160,909 22,382,387
Detyrime kundrejt Furnitoreve Grupi 8,923,397 82,173,978
Totali 41,084,306 104,556,365

Llogarité té pagueshme nuk mbartin interes dhe né pérgjithési jané té pagueshme brenda harkut kohor 60-180

dité. Detyrimet ndaj furnitoréve té mallrave shlyhen né bazé té faturimit.
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28. LLOGARI TE TJERA TE PAGUESHME

Llogari e tjera t& pagueshme mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:

Mé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Parapagime te marra 15,773,572 20,014,958
Shpenzime te perllogaritura 10,180,892 2,195,974
Detyrime per taksa ndaj punonjesve 9,892,790 9,049,809
Detyrime per Paga e punojesve 4,295,708 1,158,443
Detyrime te tjera per Taksa 602,268 516,568
Debitore&Kreditore te tjere 53,323 27,029
Totali 40,798,553 32,962,781
29. HUAMARRIET
Huamarrjet mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:
Mé 31 dhjetor 2022 MEé 31 dhjetor 2021
Principal
Kredi Bankare - -
Overdrafte Bankare 109,873,730 60,380,000
Totali 109,873,730 60,330,000
Huaté sipas maturimit
Afatshkurtér (deri né njé vit) 109,873,730 60,380,000
Afatgjaté (mbi njé vit) - -
Totali 109,873,730 60,380,000
30. TATIMI MBI FITIMIN E PAGUESHEM
Detyrimi per Tatimin mbi Fitimin mé 31 dhjetor 2022 dhe 31 dhjetor 2021 paragiten si mé poshté:
MEé 31 dhjetor 2022 Mé 31 dhjetor 2021
Detyrime per Tatimin mbi Fitimin 2,059,576 14,434,300
Totali 2,059,576 14,434,300
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31. PALET E LIDHURA

Tabelat e méposhtme tregojné shumén totale té transaksioneve qé jané kryer me palét e lidhura né vitin e dhéné
financiar. Kompania ka bashképunétoré me filialet e Grupit Alumil. Njé numér transaksionesh kryhen me palét
e lidhura né rrjedhén normale té biznesit. Kéto transaksione kryhen né terma tregtaré dhe me norma tregu:

a)Té pagueshmet dhe té arkétueshmet tregtare nga palét e lidhura

Te pagueshmet dhe te arketueshmet tregtare nga dhe ndaj paleve te lidhura jane paragitur si me poshte:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Te Te Te Te
arketueshme pagueshme arketueshme pagueshme
nga palet e ndaj paleve nga palet e ndaj paleve
lidhura te lidhura lidhura te lidhura

Hua nga shogéria mémé - - - -
Hua per shogéri te tjera te grupit - - - -
Te tjera nga shoqgéria mémeé 71,059,789 - 70,792,972 75,046,678
Te tjera nga shogqeri te grupit - - 5,786,355 -
Totali 71,058,789 - 76,579,327 75,046,678

b) Blerjet dhe shitjet me Palét e Lidhura

Blerja dhe shitja e mallrave, aseteve dhe shérbimeve nga dhe ndaj paléve t& lidhura jané paragitur mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Blerja dhe shitja ne total nga — - - -
dhe pér palét e lidhura Shitje paleve Blerje paleve Shitje paleve Blerje paleve
te lidhura te lidhura te lidhura te lidhura
Shogeria meme 505,609,439 2,348,665,127 260,329,857 1,879,555,287
Shogeri te tjera te grupit 171,677,594 21,111,446 159,050,011 11,566,712
Totali 677,287,033 2,368,776,573 419,379,968 1,891,125,999

c) Blerjet dhe shitjet me Palét e Lidhura

Blerje Asete dhe inventar 31 dhjetor 2022

31 dhjetor 2021

Shitje paleve Blerje paleve

Shitje paleve Blerje paleve

te lidhura te lidhura te lidhura te lidhura

Shogeria meme 505,135,613 2,289,887,666 260,329,957 1,820,739,446

Shogeri te tjera te grupit 171,677,594 21,111,446 159,050,011 11,566,712

Totali 676,813,207 2,310,999,112 419,379,963 1,832,306,158

d) Blerja dhe shitja e shérbimeve nga dhe pér palét e lidhura

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021

Shitje paleve Blerje paleve te Shitje paleve Blerje paleve

te lidhura lidhura te lidhura te lidhura

Shogeria meme 473,826 58,777,461 - 58,819,841

Shogeri te tjera te grupit - - - -

Totali 473,826 58,777,461 - 58,819,841
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32. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA
Céshtje ligjore

Shogéria gjaté rrjedhés sé rregullt té aktivitetit té saj éshté pérfshiré né ¢éshtje t& ndryshme ligjore nén gjykim
si padités dhe palé e paditur nga palé té treta. Shoqéria ka njé pritshméri pozitive pér té gjitha céshtjet
gjygésore.

Detyrime té mundshme tatimore

Legjislacioni tatimor dhe doganor shqiptar i cili hyri né fugi ose g& konsiderohet sii hyré né fugi né fund té 2017,
&shté objekt i interpretimeve té ndryshme pérsa i pérket zbatimit t& tij pér transaksionet dhe aktivitetet e
Shogérisé. Rriedhimisht, pozicioni tatimor i ndérmarré nga drejtimi dhe dokumentacioni zyrtar i cili mbéshtet
géndrimet tatimore mund té kundérshtohet me sukses nga autoritetet pérkatése. Periudhat fiskale mbeten té
hapura pér shqyrtim nga autoritetet pér pesé vite kalendarike para vitit t& shqyrtimit. Nén rrethana té caktuara
shqyrtimet mund t& mbulojné periudha mé té gjata.

Angazhime kapitale

Shogéria nuk ka pasur shpenzime kapitale t& kontraktuara por ende té papaguara né datén e raportimit

33. NGJARIE PAS DATES SE RAPORTIMIT

Nuk ka ndonjé ngjarje té réndésishme pas datés sé& raportimit qé do t& kérkonte rregullime ose informacione
shpjeguese shtesé né kéto pasqyra financiare té konsoliduara t& konsoliduara.
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